Originale

CONSORZIO
BONIFICA DI PAESTUM

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

N. 526 del 22 SETTEMBRE 2022

OGGETTO: Sistemazione idraulica a difesa dei centri abitati e riqualificazione ambientale
dellasta terminale del Fiume Solofrone — Opere di Completamento e
adeguamento Ponte Bivio Mattine — provvedimenti

L'anno duemilaventidue alle ore 17:00 del giorno 22 del mese di settembre nella
sede Consortile, convocata con avviso N. 13298 spedito in data 16.09.2022 si & riunita

la Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg.:

1)  Ciuccio Roberto Presidente Sl
2)  Matrone Alfonso Vice Presidente Sl
3)  Ciliberti Luigi Componente Sl
4)  Frunzo Carmine # Sl
5) lannelli Giovanni " NO
6) Tedesco Giovanni " Sl
7)  Mondany Morelli Veronica Delegato Regionale Sl

Sono assenti i Sigg.: lannelli Giovanni

Giustificano I'assenza i Sigg.: lannelli Giovanni
Assume la Presidenza il Sig. Roberto Ciuccio
Assiste con funzioni di Segretario: Ing. Guido Contini

Assistono altresi, senza diritto al voto, ai sensi dell'art. 34 dello Statuto il dott. Bennet Vincenzo
Presidente del Collegio dei revisori dei conti e il dott. Bartolomeo Citro componente del Collegio dei
revisori dei conti

IL PRESIDENTE

Constatata la legalita del numero degli intervenuti e visto I'art. 26 dello Statuto mette in
discussione I'argomento segnato al n. 14 o.d.g. relativo all'oggetto.




LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

e PREMESSO che:

e il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, con Decreto di Concessione del finanziamento e
di impegno prot. int. N. 365822 del 16.08.2021, concedeva al Consorzio Bonifica di Paestum il
finanziamento per la realizzazione dell'intervento “Sistemazione idraulica a difesa dei centri
abitati e riqualificazione ambientale dellasta terminale del Fiume Solofrone — Opere di
Completamento e adeguamento Ponte Bivio Mattine” per un importo complessivo di €
5.400.000,00 con CUP B86B20000020001;

e con delibera di D.A. n. 472 del 16.09.2021 il Consorzio ha preso atto del finanziamento ed ha
incaricato il RUP, geom. Roberto Chiarelli, confermato nella nhomina con atto di D.A. n. 501 del
12/11/2020, di procedere alla preparazione degli atti di gara, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs.
50/2016 e s.m. ed i, con I'applicazione del criterio di aggiudicazione sulla base dell'offerta
economicamente pill vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualita/prezzo;

e il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari, in ossequio allart. 3 del D.M. 365822/2021 di
concessione finanziamento, con Decreto prot. int. N. 440245 del 17.09.2021, disponeva Il
pagamento a favore del Consorzio Bonifica di Paestum della somma di € 1.080.000,00 quale
anticipazione del 20% su finanziamento assentito;

e con delibera di D. A. N. 26 del 21.01.2022 é stata affidata la Direzione dei lavori all'ing. Guido
Contini, Direttore Generale del Consorzio; & stato, altresi per la complessita dell'intervento,
nominato un Ufficio Direzione Lavori composto da personale interno all’Area Tecnica Consortile
nelle persone di geom. Pietro Mancino - condirettore dei lavori; ing. Giovanni Ciravolo —
direttore operativo e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; geom. Antonio del
Prete — direttore operativo e preparazione atti finalizzati alle procedure di esproprio e geom.
Angelo lorio — ispettore di cantiere;

econ delibera di D. A. N. 238 del 14.04.2022 & stato preso atto del verbale conclusivo della
commissione giudicatrice che ha dichiarato aggiudicatario dell'appalto, artt. 32 e 33 del Codice
dei Contratti, il concorrente MARCO POLO APPALTI SRL con importo contrattuale pari ad €
3.525.312,00 oltre lva come per legge e veniva dichiarato che |a stessa diventava efficace dopo
la verifica dei prescritti requisiti;

o || Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con nota DISR 01 N. 167620 del
12/04/2022, acquisita al prot. consortile al n. 5177 del 13/04/2022, trasmetteva il Decreto n.
166603 del 12/04/2022 con il quale & stata nominata I'Alta Sorveglianza relativamente agli
interventi di Concessione e la bozza di Convenzione che, sottoscritta tra le parti, dovra essere
restituita all’Ente finanziatore;

s con delibera di D. A. N. 237 del 14.04.2022 & stato preso atto del Decreto n. 166603 del
12/04/2022 che nominava l'ing. Vittorio Gagliardi Alto Sorvegliante per la Concessione dei lavori
di che trattasi ed in data 09.06.2022 Rep. 475 veniva sottoscritto atto di Convenzione per
I'incarico tra il legale rappresentante del Consorzio ed il professionista;

¢ con delibera di D. A. N. 386 del 23.06.2022 il Consorzio ha disposto, ai sensi dell'art.63 comma
4 del Decreto Semplificazione n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, I'impignorabilita delle
risorse necessarie alla realizzazione delle opere infrastrutturali di cui al citato Decreto di
Concessione;

e con delibera di D. A. N. 399 del 30.06.2022, a seguito delle verifiche di legge, € stato preso atto,
ai sensi del vigente Codice dei Contratti, dell'efficacia dell’aggiudicazione dell'appalto di che
trattasi al concorrente MARCO POLO APPALTI SRL per un importo di € 3.452.112,00 per
lavori veri e propri ed € 73.200,00 per l'attuazione dei piani di sicurezza per un importo
complessivo d'appalto pari ad € 3.525.312,00 oltre Iva, ed & stato incaricato il Presidente del
Consorzio a sottoscrivere il contratto d'appalto;

econ nota prot. cons. n. 12656 del 19/07/2022, inviata al Ministero delle Politiche Agricole
Alimentari e Forestali con pec in pari data, si sono trasmessi gli identificativi del Conto Corrente
Dedicato acceso in data 15/07/2021 presso la BCC di Capaccio Paestum serino — filiale di
Capaccio scalo — IBAN IT 51 Y 08431 76140 000000 503475;

« RILEVATO che:




e con Delibera della D.A. n. 419 del 21.07.2022 I'amministrazione consortile ha dato incarico al
RUP di interfacciarsi con la Dirigenza del Ministero per le Politiche Agricole al fine di poter
approfondire la problematica relativa all’eccezionale ed imprevedibile incremento dei costi
conseguenti alle vicende belliche internazionali e trovarne una soluzione che salvaguardi la
realizzazione dell’opera di notevole interesse per l'istituzione consortile;

e || Consorzio di Bonifica, con nota n. 11008 del 28/07/2022, in considerazione della problematica
sopravvenuta di eccezionale ed imprevedibile incremento dei costi a seguito delle note vicende,
ha richiesto al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali un assegnazione di fondi
suppletivi, o in subordine, la possibilita di realizzare I'opera nell'ambito dell'importo di
Concessione assentita salvaguardandone la funzionalita delle parti realizzate e la coerenza con
gli obiettivi del bando;

e nella precitata nota & stata allegata una “brevi note sull'andamento della Concessione” del RUP
nella quale venivano ribadite le ragioni e quantificate le variazioni aggiuntive allimporto di
concessione necessarie per far fronte alle sopravvenute ed imprevedibili cause di variazioni dei
prezzi;

e il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con propria nota DISR 01 N. 354381
del 12/08/2022, riscontrava la nota consortile sopra citata dichiarando che, al momento,
'Amministrazione Statale non era in possesso di ulteriori risorse disponibili per coprire i
maggiori importi dall'aggiornamento dei prezzi; pur tuttavia non si escludeva la possibilita di
poter far ricorso di utilizzo di somme disponibili relative ad altri interventi della medesima
Stazione Appaltante per i quali siano stati eseguiti i collaudi (in particolare in relazione
all'intervento “Progetto di ristrutturazione rete irrigua nel comune di Altavilla Silentina — adduttori
primari A./G.C. n. 151) dopo che venga formalizzata la ricognizione del debito con Cassa
Depositi e Prestiti;

oil Ministero, nella precitata nota, in attesa dell'evoluzione delle circostanze relative alle
problematica del caro prezzi, chiedeva al consorzio di comunicare le iniziative intraprese;

¢« DATO ATTO che:

¢ In data 08.09.2022 é stato stipulato il Contratto d'appalto tra con I'impresa Marco Polo Appalti
SRL Rep. 478 registrato al’Agenzia delle Entrate U.T. Vallo della Lucania — sportello di Agropoli
in data 09.09.2022 al N. 1000 serie IlI°;

e a seguito del contratto & stato rideterminato il quadro economico di Concessione come segue:

Sistemazione idraulica a difesa dei centri abitati e riqualificazione ambientale dell'asta
terminale del Fiume Solofrone - opera di completamento e adeguamento Ponte Bivio

Mattine
DECRETO DI | pymopuLAzIONE
CONCESSIONE
A SEGUITO DI
365822 DEL GARA
16/08/2021
A) |Lavori in appalto
a.1|lavori in appalto a corpo € €
3.660.000,00 3.452.112,00
a.2 | oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € €
73.200,00 73.200,00
Totale lavori A) €| €
3.733.200,00 | 3.525.312,00
B) | Somme a disposizione
b.1|Acquisizioni aree ed oneri connessi € €
31.000,00 31.000,00
b.2 | Allacciamenti e spostamenti reti servizi € €
13.000,00 13.000,00
b.3 | Accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e | € €
collaudi 24.400,00 24.400,00
b.4 | Imprevisti € €
120.000,00 176.265,60
b.5 | Rilievi, accertamenti ed indagini....... € €




24.985,00 24.985,00
Totale somme a disposizione B) | € €
213.385,00 269.650,60
Totale A+B) | € €
3.946.585,00 3.794.962,60
C) |Spese generali (fino al 15% A+B vedi circolare | € €
ministeriale 312/85 591.987,75 569.244,39
D) [1.V.A. 22% di A+B2+B3+B4+B5 € €
861.428,70 828.071,77
Accantonamento ex articolo 3 e 5 Linee Guida | € €
4080/2017 e 9460/12018 - 207.722,69
IMPORTO DI CONCESSIONE €| €
5.400.000,00 | 5.400.000,00

e |n data 09.09.2022 ¢ stata effettuata la consegna dei lavori;

e con delibera 506 del 15/09/2022 & stata autorizzato il pagamento dell’anticipazione pari ad €
705.062,40 oltre lva per un totale al lordo di € 860.176,10, ai sensi dell'art. 35 comma 18 del
D.Lgs. 50/2016 ed art.9 del Contratto d'appalto Rep. 478 del 08.09.2022, che trova copertura
finanziaria nel quadro economico del Decreto di Concessione del MIPAAF n. 365822 del
16.08.2021;

¢ TENUTO CONTO che:

e con nota prot. 13618 del 22/09/2022, effettuata dal RUP all'Alta Sorveglianza, veniva richiamata
la possibilita di ricorrere alla modifica del Contratto date le circostanze di alterazioni e
significative variazioni del costo dei materiali necessari alla realizzazione dell'opera,

e tale circostanza, come normato dal decreto Legge n. 36 del 30.04.2022, convertito in Legge n.
79 del 29.06.2022, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) n. 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m. ed i.,
rientrava tra le cause impreviste ed imprevedibili che giustificano la necessita di modifica del
contratto;

enella su citata norma, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, la stazione
appaltante o I'aggiudicatario possono proporre, senza che sia alterata la natura generale del
Contratto e ferma restando la piena funzionalita dell'opera, una variante in corso d’opera che
assicuri risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare esclusivamente in compensazione
per far fronte alle variazioni in aumento dei costi dei materiali;

e dal Verbale di consegna dei lavori, sottoscritto in data 09.09.2022, il legale rappresentante
dellimpresa rilevava la necessita di provvedere da subito alla redazione di una perizia in corso
d’opera per far fronte all'incremento eccezionale dei prezzi dei materiali, delle forniture e delle
lavorazioni verificatesi durante il periodo di perfezionamento del Contratto nel quale, la Regione
Campania, in ottemperanza di quanto stabilito all’art. 26 comma 2 DECRETO-LEGGE 17
maggio 2022 , n. 50 (decreto aiuti bis) provvedeva ad emettere il nuovo Prezziario Infrannuale
anno 2022;

¢ il RUP, come disciplinato dalla Convenzione Rep. 475 del 09.06.2022 con ['Alta Sorveglianza
all'art. 4, e tenuto ad informare della necessita di una redazione di una perizia di variante in
corso d'opera, in questo caso per far fronte allincremento eccezionale dei prezzi dei materiali,
delle forniture e delle lavorazioni e richiederne autorizzazione, invitandolo ad esprimere parere
sull’applicabilita di una Perizia di variante in corso d'opera (modifica del Contratto) che assicuri
risparmi, rispetto alle previsioni iniziali, da utilizzare esclusivamente in compensazione per far
fronte alle variazioni in aumento dei costi dei materiali e rientrante nell'importo del quadro di
Concessione, aggiungendo all'importo contrattuale la somma contenuta negli imprevisti;

e 'Alto Sorvegliante ing. Vittorio Gagliardi, con propria nota in pari data pervenuta al prot. n.
13667 del 22/09/2022, ha espresso il proprio assenso alla redazione di una Perizia di variante
in corso d'opera in rispetto dei principi indicati dal quadro normativo di riferimento sopra citato;

¢ CONSIDERATO che:

e occorre approvare il quadro economico rideterminato a seguito della gara d’appalto e della
relativa stipula del Contratto d'Appalto;

e occorre prendere atto del parere favorevole dell’Alto Sorvegliante alla redazione di una Perizia
di variante in corso d'opera (modifica del Contratto) che assicuri risparmi, rispetto alle previsioni




iniziali, da utilizzare esclusivamente in compensazione per far fronte alle variazioni in aumento
dei costi dei materiali e rientrante nellimporto del quadro di Concessione, aggiungendo
allimporto contrattuale la somma contenuta negli imprevisti;

e occorre incaricare la direzione dei lavori, nominata con delibera di D. A. N. 26 del 21.01.2022,a
redigere formalmente la Perizia di variante in corso d'opera di che trattasi, per sottoporia
all'approvazione degli organi sovraordinati;

« VISTO:

eil D.Ilgs 50/2016 e s.m.e i.

« il Decreto Semplificazione, convertito con Legge 120 del 11/09/2020;

e il Decreto Legge 31/05/2021 n. 77;

e la Legge di conversione n. 108 del 29/07/2021;

« il DPR 207/2010 per la parte vigente;

e 'art. 113 del Codice dei contratti — incentivi per le funzioni tecniche;

e 'art. 149 del C.C.N.L. — incentivi per le funzioni tecniche;

«il regolamento interno per la ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche approvato con
deliberazione Commissariale n. 266 del 18.12.2028;

e i decreti Ministeriali di Concessione e di gestione dei lavori generati dal MIPAFF;

« PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente Ing. Guido Contini e del
relativo parere di regolarita reso dallo stesso;

e PRESO ATTO del parere di regolarita tecnica reso dal geom. Roberto Chiarelli in qualita di
Capo Settore Area Tecnica - Ufficio Progettazione e Direzione lavori,

¢ PRESO ATTO del parere di regolarita contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio Capo
settore Ufficio Ragioneria e Patrimonio;

¢ ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;

» a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

DELIBERA

e la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
o di prendere atto ed approvare il quadro economico rideterminato a seguito della gara d'appalto
e della relativa stipula del Contratto d’Appalto secondo le seguenti risultanze:

Sistemazione idraulica a difesa dei centri abitati e riqualificazione ambientale dell'asta
terminale del Fiume Solofrone - opera di completamento e adeguamento Ponte Bivio

Mattine
DECRETODI | pymopuLAZIONE
CONCESSIONE A SEGUITO DI
365822 DEL GARA
16/08/2021
A) |Lavori in appalto
a.1|lavori in appalto a corpo € €
3.660.000,00 3.452.112,00
a.2 | oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € €
73.200,00 73.200,00
Totale lavori A) €| €
3.733.200,00 | 3.525.312,00
B) | Somme a disposizione
b.1| Acquisizioni aree ed oneri connessi € €
31.000,00 31.000,00
b.2 | Allacciamenti e spostamenti reti servizi € €
13.000,00 13.000,00
b.3 | Accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche | € €
e collaudi 24.400,00 24.400,00
b.4 | Imprevisti € €
120.000,00 176.265,60




b.5 | Rilievi, accertamenti ed indagini....... € €
24.985,00 24.985,00
Totale somme a disposizione B) | € €
213.385,00 269.650,60
Totale A+B) | € €
3.946.585,00 3.794.962,60
C) |Spese generali (fino al 15% A+B vedi circolare | € €
ministeriale 312/85 591.987,75 569.244,39
D) |LV.A. 22% di A+B2+B3+B4+B5 € €
861.428,70 828.071,77
Accantonamento ex articolo 3 e 5 Linee Guida | € €
4080/2017 e 9460/12018 - 207.722,69
IMPORTO DI CONCESSIONE € €
5.400.000,00 | 5.400.000,00

o di prendere atto del parere favorevole dellAlto Sorvegliante alla redazione di una Perizia di
variante in corso d'opera (modifica del Contratto) che assicuri risparmi, rispetto alle previsioni
iniziali, da utilizzare esclusivamente in compensazione per far fronte alle variazioni in aumento
dei costi dei materiali e rientrante nell'importo del quadro di Concessione, aggiungendo
allimporto contrattuale la somma contenuta negli imprevisti;

e di autorizzare il RUP a far redigere alla direzione dei lavori, nominata con delibera di D. A. N. 26
del 21.01.2022, la Perizia di variante in corso dopera di che trattasi, per sottoporla
allapprovazione degli organi sovraordinati.

«di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.




PARERI DI REGOLARITA’ SULLA PROPOSTA DELIBERATIVA

proposta di deliberazione

OGGETTO: Sistemazione idraulica a difesa dei centri abitati e riqualificazione
ambientale dell'asta terminale del Fiume Solofrone — Opere di Completamento e
adeguamento Ponte Bivio Mattine — provvedimenti

DIREZIONE
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE
Capaccio Paestum, 1i 21.09.2022

any

11

(Ing.\Guia\ssAdg\ini )

|

LJ

SETTORE RAGIONERIA E PATRIMONIO

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE: FAVOREVOLE.

Capaccio Paestum, li 21.09.2022

il Capo Settore Ragioneria e Patrimonio

}UAQQ/Q T

(Dott.ssa Danigla /Gregono)

PARERE DI REGOLARITA TECNICA: FAVOREVOLE.

Il Capo Settore Progettazione eﬁ\rezi(y"Lavori
(Geom. C'%Woberto)

Capaccio Paestum, i 21.09.2022




La seduta viene tolta alle ore 18:35
Letto ed approvato, viene cosi sottoscritto.

IL SEGRETARIQ 2105\”
PP
a’f i 1 — ~

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione n. 526 e stata
pubblicata allAlbo del’Ente il 25.10.2022 e vi rimarra per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell'art.31 dello Statuto.

Capaccio Paestum, 11 25.10.2022

IL @% E}ARI
’b@l




